
V Í T Ě Z S L A V  J I Ř Í K  

 

Ú S T A V  E P I D E M I O L O G I E  A  O C H R A N Y  V E Ř E J N É H O  Z D R A V Í  

L É K A Ř S K Á  F A K U L T A  

O S T R A V S K Á  U N I V E R Z I T A  

Vliv kvality ovzduší 
na zdravotní stav obyvatelstva 



Kvalita ovzduší ve světě 

 Všeobecně uváděna jako významný environmentální 
determinant zdraví 

 Nejvýznamnější kontaminant je polétavý prach, 
který je považován za agens s bezprahovými účinky 

 Nejvýznamnějším dopadem na zdraví je zvýšení 
úmrtnosti a zhoršení průběhu řady onemocnění 





Úmrtí související se znečištěním ovzduší 



Úmrtí související se znečištěním ovzduší 



Ovzduší v Evropě 

 Z  výskytem polétavého prachu je v Evropě 
spojováno: 

 1 – 3 % úmrtí na kardiopulmonální onemocnění 

 2 – 5 % úmrtí na rakovinu plic 

 

 Evropské ekonomiky stojí tato předčasná úmrtí a 
onemocnění  

 1 600 000 000 000 dolarů ročně (1,6 biliónů US$) 

 





Polétavý prach v Evropě 



Koncentrace PM2,5 v Evropě (2. místo Ostrava) 

 



Benzo(a)pyren v Evropě 



Celkové emise v ČR 



Spotřeba a druhy paliv 



Zdroje znečištění v Ostravském regionu 

 Zdroje průmyslové 
 Hornictví (od konce 18. st. – 1994) 

 Koksárenství  

 Hutnictví a ocelářský průmysl (Vítkovice do 1998) 

 Chemický průmysl 

 Energetika (elektrárny a teplárny) 

 Zdroje liniové 
 Doprava 

 Zdroje komunální 
 Kotle na pevná paliva 

 Odpady 



Příspěvek z lokálních topenišť  
ke koncentraci PM2,5 a k počtu předčasně zemřelých 

 



Geografické 
podmínky 



Meteorologické 
podmínky 



Znečištění slezské části ČR (podle ČHMÚ) 



Imisní limity vers. epidemilogie 

 



Imisní limity vers. epidemiologie 



Imisní limity vers. epidemiologie 

 Karcinogenní látky (nemají bezpečný práh expozice) 

 Benzen 

 Polycyklické aromatické uhlovodíky - benzo(a)pyren 

 Arzén (nikl, kadmium) 

 Imisní limity nemají charakter bezpečných mezí 

 Jsou to dohodnuté politicko-(ekonomicko-) odborné 
kompromisy 

 

 



Vztah expozice a účinku pro agens s prahovými účinky 

 NO2, SO2, O3, Pb, Mn 



Vztah expozice a účinku pro agens s bezprahovými účinky 

 Polétavý prach (směs) 

 Karcinogenní látky (benzen, PAH, arzén) 



Zóny Ostravy podle úrovně znečištění ovzduší 



Zdravotní rizika 

 Vyplývající z krátkodobých (akutních) účinků 

 Zvýšení všeobecné úmrtnosti při „smogových“ epizodách 

 Zvýšení počtu hospitalizovaných s kardiovaskulárními a 
respiračními onemocněními 

 Zvýšení incidence symptomů u astmatických dětí 

 Vyplývající z dlouhodobých (chronických) účinků 

 Zvýšení všeobecné úmrtnosti 

 Zvýšení specifických úmrtností na cerebrovaskulární, 
kardiovaskulární choroby a rakovinu plic 

 Zvýšení prevalence a incidence zánětů průdušek 

 Karcinogenní rizika 

 



Závěr 

 V Ostravském regionu jsou nejvyšší expozice v rámci českého státu a jedny 
z nejvyšších v celé Evropské unii. Vysoké expozice obyvatel dlouhodobě v 
celém období od 2. sv. války. 

 V Ostravském regionu má dominantní vliv na expozice škodlivinám v 
ovzduší: 
 Charakter a koncentrace zdrojů znečištění 
 Specifická geografická poloha a meteorologické podmínky 

 V 90. letech 20. století pozorováno částečné zlepšení kvality ostravského 
ovzduší, ovšem ne na přijatelnou úroveň, požadovanou Evropským 
společenstvím.  

 Zdravotní rizika akutních a subchronických účinků některých polutantů: 
 Jemné frakce polétavého prachu zvyšují úmrtnosti a incidenci řady onemocnění v rozmezí 

od 3 do 39 % 

 Zdravotní rizika dlouhodobých - chronických účinků polutantů: 
 Jemné frakce polétavého prachu zvyšují úmrtnost a incidenci řady onemocnění v rozmezí od 

2 do 89 % 

 Karcinogenní rizika 
 Karcinogenní rizika arzénu, benzenu a benzo(a)pyrenu jsou v rozmezí 0.4*10-6 až 1.2*10-3  



Děkuji za pozornost 

 


